
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA

2008 Nº 4.428GOIÂNIA, 14 DE AGOSTO - QUINTA-FEIRA

ERRATA
DECRETOS
DESPACHOS
EXTRATOS
TERMOS
AVISOS
EDITAIS DE COMUNICAÇÃO

PÁG. 01
PÁG. 01
PÁG. 05
PÁG. 06
PÁG. 09
PÁG. 10
PÁG. 13

P AE IL RA T ÁG PR  A AN D D AZE

COMURG
ERRATA

Em face de equívoco na data referente ao período de 
vigência dos convênios referentes aos Despachos Autorizatários 
nºs. 001, 002, 003 e 004/08-PR, fica a mesma retificada assim: 
onde se lê: ... pelo período de 1º/8 a 21 de dezembro de 2008, leia-
se: ... pelo período de 1º/8 a 31 de dezembro de 2008. 

PRESIDÊNCIA, aos 11 (onze) dias do mês de agosto 
de 2008.

Wagner Siqueira 
PRESIDENTE

DECRETO N° 2127, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar DORACI MARIA DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 199168-1, da função de confiança de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, símbolo DAI-
5, do Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, e designar 

ºELAINE CARNEIRO MARQUES, matrícula n.  448389-1, 
para exercer a mesma função, mantida a lotação, tudo a partir de 
1º de junho de 2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2128, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar MARIA JOSÉ DE 

FREITAS ARAÚJO, matrícula n.° 249203-1, da função de 
confiança de Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e 
Remanejamento, símbolo DAI-5, do Departamento de Recursos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, e designar DORACI MARIA DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 199168-1, para exercer a mesma função, mantida a 
lotação, tudo a partir de 1° de junho de 2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2129, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar LUCIANA DE 
OLIVEIRA DIAS, matrícula n.º 676926-1, da função de 
confiança de Auxiliar de Execução 3, símbolo FG-3, com lotação 
na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
e designar SINARA RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 
259268-3, para exercer a mesma função, mantida a lotação, tudo 
a partir de 16 de maio de 2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008.

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2130, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar VERÔNICA BRITO 
ARRIEL DO NASCIMENTO, matrícula n.º 212806-1, da 
função de confiança de Auxiliar de Execução 1, símbolo FG-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, e designar LUCIANA DE OLIVEIRA 
DIAS, matrícula n.º 676926-1, para exercer a mesma função, 
mantida a lotação, tudo a partir de 16 de maio de 2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 

ERRATA

DECRETOS



Diário Oficial do Município Página 02Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2131,
 DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar SORMANIA NIEL 
DE MELO DOURADO, matrícula n°. 312444-1, da função de 
confiança de Chefe da Divisão de Apoio Técnico, símbolo DAÍ-5, 
do Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos e designar LASARA 
NÍVEA DE OLIVEIRA PARANHOS, matrícula n°. 714178-
1, para exercer a mesma função, tudo a partir de 09 de junho de 
2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2132,
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar ZILMA MARIA DE 
SOUSA, matrícula n°. 352110, da função de confiança de 
Auxiliar de Execução 2, símbolo FG-2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, e designar 
KARLEEN QUEL JUENDA LEMOS VILARINHO, 
matrícula n°. 864749-1, para exercer a mesma função, mantida a 
lotação, tudo a partir de 03 de abril de 2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 

dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2133, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE nomear FERNANDO 
NASCIMENTO RIBEIRO para exercer o cargo, em comissão, 
de Assessor Executivo, símbolo FGC, com lotação na Secretaria 
do Governo Municipal, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2134, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE exonerar DEBORAH DOS 
SANTOS MUNDEL BIFFI, matrícula n°. 676330-1, do cargo, 
em comissão, de Coordenador 2, símbolo CC-2, com lotação na 
Secretaria do Governo Municipal, a partir de 1º de junho de 
2008. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

P AE IL RA T ÁG PR  AAN DD  ZE A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Nº 1.552, de 21/08/1959

IRIS REZENDE MACHADO
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário - Chefe do Gabinete Civil

PAULO GOUTHIER JÚNIOR
Editor do Diário Oficial do Município

Impressão e Acabamento:

Tiragem: 200 exemplares
Endereço: Av. do Cerrado, 999 - A.P.M. 09
Parque Lozzandes - Goiânia - GO
CEP: 74.805-010 Fone: 3524-1094
Atendimento:

Versão on line: www.goiania.go.gov.br/governo

das 08:00 às 12:00 horas
das 14:00 às 18:00 horas

PUBLICAÇÕES / PREÇOS

A- Atas, Balanços, Editais, Avisos, Tomadas de Preços,
     Concorrências
B- Públicas, Extratos Contratuais e outras.
     Assinaturas e Avulso

ASSINATURA SEMESTRAL
VENDA AVULSA
PUBLICAÇÕES DIVERSAS

EDIÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL
EDIÇÃO DO PLANO DIRETOR

R$
R$
R$

R$
R$

160,00
2,50

20,00

10,00
34,00

(dois reais e cinquenta centavos);

(cento e sessenta reais);

acima de 01 (uma) página R$ 5,00
(cinco reais) por página ou fração;

(vinte reais) até 01 (uma) página,

(dez reais)

(trinta e quatro reais)

Fone (62) 3241-2577 - grafsete@brturbo.com.br



Diário Oficial do Município Página 03Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

DECRETO N° 2135,
 DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE exonerar FÁTIMA HELENA 
GOMES BARBOZA, matrícula nº 913022-1, do cargo, em 
comissão, de Diretora do Departamento de Gestão dos Centros 
de Referência de Assistência Social, símbolo DAS-4, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a partir de 
1º de agosto de 2008 e nomear LIVIA GABRIELA PEREIRA 
ESTEVES SILVA para exercer o mesmo cargo, a partir desta 
data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2136, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE nomear JAIR BORGES 
TAQUARY para exercer o cargo, em comissão, de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, da Câmara Técnica de Áreas Públicas e 
Regularização Fundiária, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEPLAM, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 08 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2137, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE nomear OSVALDO PINTO 
BORGES JÚNIOR para exercer o cargo, em comissão, de 
Coordenador 3, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEM, a partir 
desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 08 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2138, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE nomear MARIA NARCIZA 
TAVARES DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de 
Coordenador 2, símbolo CC-2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEM, a partir 
desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 08 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2139,
 DE 08 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE nomear NESTOR BALDUÍNO 
DE SOUZA NETO para exercer o cargo, em comissão, de 
Coordenador 1, símbolo CC-1, com lotação na Secretaria do 
Governo Municipal, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 08 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2140,
 DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE autorizar ADRIANA 
DORNELES DE OLIVEIRA FREITAS, matrícula n° 
703370-2, ROSILDA PORTELA SOUZA, matrícula n° 
102768-1, LUZIA ARANTES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
198951-3, NILZA IZABEL DA SILVA, matrícula n° 103748-
1, e WANDERLEI DUARTE DE OLIVEIRA, matrícula n° 
560073-1, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
a empreenderem viagem à Cidade de Pirenópolis - GO, no dia 13 
de agosto de 2008, em objeto de serviço desta Prefeitura e, de 
conseqüência, com fundamento no art. 5°, parágrafo único, 
incisos II, III e IV, do Decreto n.º 912, de 26 de março de 1996, 
atribuir-lhes diárias no valor total de R$ 555,00 (quinhentos e 
cinqüenta e cinco reais), sendo R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais) para a primeira, R$ 110,00 (cento e dez reais) para cada 
uma das demais e R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para o último, 
correndo a despesa à conta de dotação específica do Orçamento 
em vigor. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE
 Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2141, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais,  RESOLVE  exonerar MIRELI 
DAMASCENO GREGORIM, matrícula n°. 643920-02, do 
cargo, em comissão, de Assessor Executivo, símbolo FGC, da 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05 de agosto de 
2008, e nomear RICARDO TEIXEIRA MENDES, para 
exercer o mesmo cargo, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 



Diário Oficial do Município Página 04Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2142, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE exonerar IRACIARA 
APARECIDA ROQUE ARAÚJO, matrícula n°. 261513-02, 
do cargo, em comissão, de Atendente de Agência, símbolo DAI-3, 
da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 06 de agosto de 
2008, e nomear AURÉLIO PEREIRA MACHADO, para 
exercer o mesmo cargo, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2143, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar ANICE FRANCISCO 
DE MORAIS, matrícula n°. 212539-01, da função de confiança 
de Atendente de Agência (50%), símbolo DAI-3, da Secretaria 
Municipal de Finanças, e designar DULCELENA BORGES 
FERREIRA, matrícula n.º 529494-02, para exercer a mesma 
função, tudo a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2144,
 DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar JANETE DE DEUS 
SANTOS BUENO, matrícula n°. 216780-01, da função de 
confiança de Atendente de Agência (50%), símbolo DAI-3, da 
Secretaria Municipal de Finanças, e designar SANDRA DE 
SOUZA LOPES, matrícula n.º 30970-01, para exercer a mesma 
função, tudo a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2145,
 DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE dispensar SILDENEY 
MOREIRA LIMA, matrícula n°. 62952-01, da função de 
confiança de Atendente de Agência (50%), símbolo DAI-3, da 
Secretaria Municipal de Finanças, e designar MARGARETH 
KAWAMURA GOMES FERREIRA, matrícula n.º 98337-01, 
para exercer a mesma função, tudo a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2146, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE exonerar LEONARDO 
JARBAS ARAÚJO, matrícula nº. 676462-1, do cargo, em 
comissão, de Coordenador 2, símbolo CC-2, com lotação na 
Secretaria do Governo Municipal, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2147, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
a t r ibuições  lega is ,  RESOLVE nomear  MIRIAN 
GUIMARÃES OLIVEIRA VIEIRA para exercer o cargo, em 
comissão, de Coordenador 2, símbolo CC-2, com lotação na 
Secretaria do Governo Municipal, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE
 Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 2148,
 DE 11 DE AGOSTO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE tornar sem efeito o Decreto n°. 
1.438, de 13 de junho de 2008, que exonerou ADENÚBIA 
ELKIANI BARBOSA SOARES, matrícula n°. 682543-1, do 
cargo, em comissão, de Coordenador 3, símbolo CC-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 11 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE
 Prefeito de Goiânia



DESPACHOS

Diário Oficial do Município Página 05Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

DECRETO N° 2149, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2008. 

Dispõe sobre as infrações e sanções 
administrativas ao meio ambiente, 

estabelece o processo administrativo 
municipal para apuração destas infrações 

e dá outras providências. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 7.747/97 e o 
disposto nos artigos 27, 29 e 44, da Lei n.º 8.537, de 20 de junho 
de 2007, e

considerando o Decreto Federal n.º 6.514, de 22 de 
julho de 2008, que dispõe sobre infrações, e dá outras 
providências; 

considerando os incisos III, VI e VII, do art. 23, da 
Constituição Federal, os quais dispõem sobre a competência 
comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, tais como: proteger o meio ambiente e combater a 
poluição em qualquer de suas formas e preservar as florestas, a 
fauna e a flora; os incisos I e II, do art. 30, da Constituição 
Federal, que dispõe sobre a competência de legislar dos 
municípios; e o art., do mesmo diploma legal, que assegura o 
direito a um meio ambiente ecologicamente equilibrado; 

considerando o disposto na Lei Federal 6.938, de 31 de 
agosto de 1981, em seu art. 6°, V, §§ 1 ° e 2°, a qual dispõe sobre a 
Política Nacional do Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de 
formulação e aplicação, e dá outras providências e ainda, prevê o 
Sistema do Meio Ambiente - SISNAMA e a competência dos 
entes federados; 

considerando que a Agência Municipal do Meio 
Ambiente - AMMA, é o orgão local do SISNAMA, e responsável 
pela Política Municipal do Meio Ambiente, conforme estabelece 
o art. 27, da Lei Municipal n.º 8.537, de 20 de junho de 2007 e o 
Decreto n.º 527, de 29 de fevereiro de 2008 (Regimento Interno 
da AMMA); 

considerando, ainda, a competência da Agência 
Municipal do Meio Ambiente - AMMA em manter, proteger, 
recuperar, manejar, controlar, fiscalizar e monitorar todos os 
recursos que compõem o Patrimônio Ambiental do Município, 
promovendo as medidas necessárias à sua gestão, consoante ao 
disposto no art. 5°, I, do Regimento Interno da AMMA, 

DECRETA: 

Art. 1º Adota-se, no que couber, o Decreto Federal n.º 
6.514, de 22 de julho de 2008, ressalvadas e resguardadas as 
competências, atribuições das unidades da Estrutura 
Organizacional da Prefeitura de Goiânia, na sua plenitude, a fim 
de se estabelecer os procedimentos, as infrações e sanções 
administrativas municipais para proteção do meio ambiente. 

Art. 2º Deverão ser utilizadas, quando couber, outras 
legislações ambientais que estabeleçam sanções mais restritivas 
sobre determinados ilícitos ambientais que, porventura, venham 
a ocorrer no Município de Goiânia. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 12 

dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

PROCESSO N°: 34726281/2008

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras 

ASSUNTO: Ordem de Serviço 

DESPACHO N°137/2008 - À vista do contido nos 
autos, RESOLVO, nos termos do art. 115, XXI, da Lei Orgânica 
do Município de Goiânia, e com base no art. 25 “caput”, da Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, 
autorizar a realização da presente despesa, no valor estimado de 
R$ 14.890,00 (quatorze mil, oitocentos e noventa reais), 
ratificando a inexigibilidade de licitação, para pagamento à 
NARCISO E AMARAL LTDA., objetivando a confecção da 
Maquete de Arquitetura do Projeto Casa de Vidro, no Jardim 
Goiás, conforme descrito no Processo n.º 3.472.628-1/2008. 

Encaminhe-se à Secretaria Municipal de Obras, para os 
devidos fins. Após, submeta-se à apreciação da Auditoria Geral 
do Município. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 13 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

IPSM

Processo: 3.494.880-1/2008 

Interessado: IPSM 

Assunto: Contrato de locação (imóvel) 

Despacho n.º 829/2008 - À vista do que consta dos 
autos dos processos em epígrafe, resolvo, nos termos do Artigo 
24, X, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores, declarar dispensável de licitação o objeto, 
autorizando, portanto, a locação junto à Cash e Sales Imóveis 
Ltda. do prédio abaixo especificado, no valor mensal de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, 
podendo o contrato ser prorrogado de acordo com o previsto no 
referido diploma legal, considerando, ainda, que o imóvel em 
questão atende às finalidades precípuas deste Instituto e o preço 
encontra-se compatível com o praticado no mercando. 

Descrição do imóvel 

Prédio comercial com 02 (dois) pavimentos, possuindo 06 (seis) 
banheiros, 08 (oito) salas, copa, sala de máquinas, 02 (duas) salas 
para almoxarifado( s), forrado por gesso e laje, coberto por telhas 
de amianto, localizado na Rua 08, n.º 629, Quadra 24, Lote 77/75, 
Setor Central de Goiânia - GO, matriculado sob o n.º 14030 do 
Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição de Goiânia. 
Área do terreno: 720,00 m²



EXTRATOS

Diário Oficial do Município Página 06Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

Área Edificada: 591,40 m²

Gabinete da Presidência do IPSM, aos 11 (onze) dias 
do mês de agosto de 2008. 

Lauro Sérgio Belchior
Presidente

SMS

Assunto : CONTRATO DE CREDENCIAMENTO.

DESPACHO N.º 5067/2008. O Secretário Municipal de 
Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos termos 
do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
autorizar a realização da presente despesa com a Contratação por 
Credeneiamento, diretamente com:

NOTA: O presente Despacho de Inexigibilidade trata-se de 
formalização exigida para viabilização da implantação de Novo 
Sistema Eletrônico de Pagamento de Contratos de 
Credenciamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 04 dias do mês de julho de 
2008. 

Paulo Rassi 
Secretário 

PGM
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 016/2006 

1. ESPÉCIE: Termo Aditivo 

2. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

3. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, com a 
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
o Sr. JOSÉ DA CUNHA MEDEIROS SOBRINHO 

4. OBJETO: prorrogação do Contrato nº 016/2006. 

5. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 15 de agosto de 
2008. 

6. VALOR: Valor mensal R$ 1.151,17 (um mil, cento e 
cinqüenta e um mil reais dezessete centavos), com valor total 
de R$ 13.814,04 (treze mil, oitocentos e quatorze reais e 
quatro centavos). 

7 .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2007.21.50.10.301.0015.2030.33903615.2003 

8. Nota de Empenho nº: 0095 00, de 27.06.2007. 



Diário Oficial do Município Página 07Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

9. PROCESSO nº: 31446252/2007 

PGM

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL N° 063/2008 

1. ESPÉCIE: Contrato de Locação de Imóvel.

2. FUNDAMENTO: Art. 24, Inciso X, c/c art. 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, com alterações.

3. OBJETO: Locação, pelo MUNICÍPIO, do imóvel localizado 
na Rua Jaraguá, nº 510, Quadra 94, Lote 09, Setor Campinas, 
nesta Capital.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir 
de Janeiro de 2008, sendo que o período de Janeiro até Maio de 
2008 será pago através de Cláusula de Indenização, conforme 
sub-item 1.4, da Cláusula Primeira.

5. PARTES: MUNÍPIO DE GOIÂNIA, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO EMPREGO 
E RENDA e a Sra. OLGA BEATRIZ AZIZ IBRAHIM, tendo 
como usufrutuária vitalícia a Sra. OTENIZIA BATISTA 
FERREIRA, neste ato representado pela empresa J. VIRGILIO 
IMÓVEIS LTDA

6. VALOR: Valor mensal de R$ 4.480,00 (quatro mil, 
quatrocentos e oitenta reais), perfazendo o valor total R$ 
53.760,00 (cinqüenta e três mil, setecentos e sessenta reais)

7. NÚMERO E DATA DO EMPENHO: 0003 00 e 0001 00, de 
26.06.2008, e empenhos posteriores.

8 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
2008.27.01.11.122.0028.2191.339039.10.00.03/339093.00.00.03

9. PROCESSO Nº: 33492057/2008

DERMU
EXTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: DERMU - DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA. 

CONTRATADOS: J. CÂMARA E IRMÃOS S/A, editora do 
jornal “O POPULAR”, e CENTRO-OESTE COMUNICAÇÕES 
E EDITORA LTDA., editora do jornal “DIÁRIO DA MANHÃ”.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO: n° 020/2008. 

DATA: 08 de agosto de 2008. 

FUNDAMENTO: decorre do Processo nº 3.444.106-5, de 
27.05.2008. 

OBJETO: autorização para publicação dos atos praticados por 
esta Autarquia em seus procedimentos licitatórios, bem como de 

avisos de chamamentos e/ou de notificações inerentes às 
questões jurídicas e administrativas de interesse público, 
peculiares às atividades do DERMU.

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais), no período de 07 (sete) 
meses, sendo: 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a editora de “O POPULAR” e, 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a editora do “DIÁRIO DA 
MANHÃ”. 

Goiânia, 08 de agosto de 2008. 

ELIEL GONÇALVES DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

Visto: 
Engº UBIRAJARA ALVES ABBUD

Diretor-Geral
(Interino)

DERMU

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 016/05

CONTRATANTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - DERMU e 
a firma ÉTICA CONSTRUTORA LTDA.

LOCAL E DATA: Goiânia-GO, em 11.07.08. 

FUNDAMENTO: Decorre do constante no Processo nº 
3.477.430-7, de 02.07.08. 

OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 365 dias. 

Goiânia, 11 de julho de 2008

David Levistone da Silva e Sousa Júnior
Estagiário em Direito

VISTO:
Advº Ruy Brasil de Puala Rocha
Diretor do Departamento Jurídico

COMURG

EXTRATO DO CONTRATO DE DESCARGA DE 
RESÍDUOS 

SÓLIDOS COMUNS N° 032/2008-DROP 

Processo Administrativo nº 34889481/2008

CONTRATANTES:  REICOL ARTEFATOS DE 
BORRACHA LTDA. e Companhia de Urbanização de Goiânia - 
COMURG. 

DATA: Goiânia, 23 de julho de 2008. 

REPRESENTANTES: 

CONTRATANTE: Rubens Luiz Bernardes - SÓCIO. 
CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior 

PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 



Diário Oficial do Município Página 08Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA. 

FINALIDADE: contrato de descarga de resíduos sólidos 
comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
Cinco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás 

COMURG

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE CONTÊINER 

N° 012/2005-DROP

Processo Administrativo n° 26761654/2005 

CONTRATANTES: Companhia de Urbanização de Goiânia - 
COMURG e SOUZA PRADO E PEIXOTO LTDA. (Hospital 
Santa Helena). 

DATA: Goiânia, 27 de junho de 2008. 

REPRESENTANTES:

COMURG - Wolney Wagner Siqueira Júnior  
PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO; Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Júlio César Rodrigues de Lemos - DIRETOR 
DE OPERAÇÕES. 

CONTRATANTE: Djalma José do Prado - SÓCIO.

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de locação de um (1) 
contêiner para acondicionamento de lixo domiciliar. 

PRAZO: Doze (12) meses. 

VALOR DO ADITIVO: Global - R$ 1.100,16 (um mil, cem 
reais, dezesseis centavos). 

FORO: Goiânia - Goiás. 

COMURG

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE CONTÊINER 

N° 018/2005-DROP 

Processo Administrativo n° 26898960/2005 

CONTRATANTES: Companhia de Urbanização de Goiânia - 
COMURG e INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE 
GOIÁS  S/A - IQUEGO. 

DATA: Goiânia, 31 de julho de 2008. 

REPRESENTANTES:

COMURG - Wolney Wagner Siqueira Júnior 

PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO; Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA. 

CONTRATANTE:  Pedro Chaves Canedo - 
DIRETOR-PRESIDENTE; Ayr Nasser - DIRETOR 
FINANCEIRO; Maria Aparecida Rodrigues - DIRETORA DE 
PRODUÇÃO e Nara Luiza de Oliveira - DIRETORA 
COMERCIAL. 

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de locação de quatro 
(4) contêineres para acondicionamento de lixo domiciliar. 

PRAZO: Doze (12) meses. 

VALOR DO ADITIVO: Global - R$ 4.400,64 (quatro mil, 
quatrocentos reais, sessenta e quatro centavos). 

FORO: Goiânia - Goiás. 

COMURG

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE DESCARGA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS COMUNS N° 025/2006-DROP 

Processo Administrativo nº 29579431/2006

CONTRATANTES: GOIÁS PLÁSTICOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE RECICLADOS LTDA. e Companhia de 
Urbanização de Goiânia - COMURG. 

DATA: Goiânia, 31 de julho de 2008. 

REPRESENTANTES:

CONTRATANTE: Thiago Flore dos Santos - SÓCIO. 
CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior 

PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA. 

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de descarga de 
resíduos sólidos comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
cinco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás 

COMURG

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE DESCARGA DE RESÍDUOS

 SÓLIDOS COMUNS N° 032/2007-DROP 

Processo Administrativo nº 31885990/2007

CONTRATANTES: KLIMA KENT LAVANDERIA LTDA. e 
Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG. 



TERMOS

Diário Oficial do Município Página 09Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

DATA: Goiânia, 1º de julho de 2008. 

REPRESENTANTES:

CONTRATANTE: José Lima Aleixo - SÓCIO. 
CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior 

PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA.

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de descarga de 
resíduos sólidos comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
cinco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás 

COMURG

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO DE DESCARGA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS COMUNS N° 003/2005-DROP 

Processo Administrativo nº 26722471/2005 

CONTRATANTES: COPEL COMÉRCIO DE APARAS DE 
PAPEL LTDA. e Companhia de Urbanização de Goiânia - 
COMURG. 

DATA: Goiânia, 29 de junho de 2008. 

REPRESENT ANTES: 

CONTRATANTE:  Roberto C. Domingos - 
PROCURADOR. 

CONTRATADA: Wo1ney Wagner Siqueira Júnior 
PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA.

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de descarga de 
resíduos sólidos comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
cinco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás 

COMURG

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO DE DESCARGA DE RESÍDUOS

 SÓLIDOS COMUNS N° 007/2005-DROP 

Processo Administrativo nº 27153917/2005

CONTRATANTES:  APLASTIC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA. e Companhia de 
Urbanização de Goiânia  - COMURG. 

DATA: Goiânia, 04 de agosto de 2008. 

REPRESENTANTES:

CONTRATANTE: Aurelino Antônio dos Santos - 
SÓCIO. 

CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior 
PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA. 

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de descarga de 
resíduos sólidos comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
cinco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás 

COMURG

EXTRATO DO CONTRATO DE DESCARGA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS N° 033/2008-DROP 

Processo Administrativo n° 34697906/2008 

CONTRATANTES: D’ROZAN CONFECÇÕES LTDA. e 
Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG. 

DATA: Goiânia, 23 de julho de 2008. 

REPRESENTANTES:

CONTRATANTE: Elias Luiz de Queiroz e Rosângela 
Isméria de Oliveira Queiroz - SÓCIOS. 

CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior 
PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, Gesair Pereira da Silva - DIRETOR 
FINANCEIRO e Rodolfo Leon Salinas - DIRETOR DE 
LIMPEZA URBANA.

FINALIDADE: contrato de descarga de resíduos sólidos 
comuns no aterro sanitário. 

PRAZO: Doze (012) meses. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 19,85 (dezenove reais, oitenta e 
CInco centavos) por tonelada. 

FORO: Goiânia - Goiás

SMHAB

Processo: 30536789 



AVISOS

Diário Oficial do Município Página 10Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

Assunto: Pregão Presencial 
Interessado: Secretaria Municipal de Habitação 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

Determino a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial n°.006/2007 - 
CGL, com data de abertura em 23/04/2007, tipo menor preço por 
lote, e tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de material de construção, conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. De acordo 
com o disposto no Artigo 64 combinado com o Artigo 49, da Lei 
n°. 8.666/93. CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Secretário da SMHAB, aos 08 dias do mês de Agosto 
de 2008.

IRAM SARAIVA JÚNIOR
Secretário

TERMO DE ACORDO

Por este presente TERMO DE ACORDO, para efeito de 
indenização por desapropriação, conforme estabelece o Art. 10 
do Decreto - Lei nº: 3.365 de 21/06/1941, os infra-firmados, de 
um lado o MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, entidade de Direito 
Público, sediada na Avenida PL - 0I, Paço Municipal - Park 
Lozandes, portador do CNPJ sob o nº: 01.612.092/0001-23, 
representado pelo Procurador Geral do Município, Dr. Marconi 
Sérgio de Azevedo Pimenteira, brasileiro, divorciado, advogado, 
inscrito na OAB/GO sob o nº: 11.641, portador do CPF/MF nº: 
135.481.401-06 e RG nº: 523126 - SSP/GO, e pelo Procurador 
Chefe da Procuradoria do Patrimônio Imobiliário, Dr. Sérgio 
Itapoan Gomes Rocha, brasileiro, casado, advogado, inscrito na 
OAB/GO sob o nº:j 1.695, portador do CPF nº: 002.774.441-87 e 
RG nº: 39.482, e do outro ANA CARDOSO DE ANDRADE, 
brasileira, viúva, do lar, portadora da C.I nº: 2.029.850 expedida 
pela SSP/GO e inscrita no CPF/MF sob o nº: 332.874.731-15, 
residente e domiciliada na Rua Benedita Marcelina, Qd. 04, Lt. 
05, Setor Central, Patrimônio de Ordália, Município de Itauçu - 
Go, pactuam as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O objeto do presente TERMO DE ACORDO é a 
concordância com o valor estipulado, para indenização do imóvel 
e/ou benfeitorias de propriedade do (a) desapropriado (a), situado 
na Rua Alegria, Qd. 13, Lt. 21 Vila Santa Rita Goiânia-Go, 
expropriado pelo MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, totalizando uma 
área de 776,05 m², valor atualizado de R$ 61.346,75 
(SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), tudo 
conforme consta no PROCESSO N°: 24172236 e determinado 
pelo Decreto nº: 2200 de 23 de agosto de 2004.

CLÁUSULA SEGUNDA: 

Com a Assinatura do presente TERMO DE ACORDO 
o MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, só terá propriedade e posse da 
área referida na CLÁUSUA PRIMEIRA, em especial após o 
pagamento do valor atualizado de R$ 61.346,75 (SESSENTA E 
UM MIL TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS) a título de indenização 
pelo imóvel, objeto deste contrato e após cumprimento de todas 
as cláusulas deste contrato, como também a devida baixa na 
AÇÃO DE EXECUÇÃO DE IPTU, Processo de nº: 

200503137701, em tramitação na  Vara DA FAZENDA 
PÚBLICA MUNICIPAL DA COMARCA DE GOIÂNIA-
GO, sendo assim procedido, dela nada mais tendo a reclamar o 
desapropriado (a), em tempo algum, transferindo ao 
desapropriante a posse, domínio, direito e ações que exercia sobre 
o imóvel e/ou benfeitorias expropriado, pondo o MUNICÍPIO 
DE GOIÂNIA adquirente a salvo de quaisquer dúvidas ou 
contestações futuras, responsabilizando-se, ainda - se for o caso -, 
pela evicção de direitos, tudo conforme a legislação vigente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica pactuado que os Acordantes 
liberarão a referida área para o MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, 
bem como sua propriedade e ocupação após o pagamento da 
importância acima referida e baixa na AÇÃO DE EXECUÇÃO 
DE IPTU, Processo de nº: 200503137701, em tramitação na 1ª 
VARA DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DA 
COMARCA DE GOIÂNIA-GO. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Os acordantes entregarão o imóvel livre de 
desembaraçado sem quaisquer ônus real ou hipotecário, no ato do 
pagamento. 

E por estarem justos e acordados, assinam o presente 
instrumento em duas (02) vias de igual teor, na presença de duas 
testemunhas abaixo nomeadas, ambas maiores, capazes, aqui 
domiciliadas e residentes. 

Goiânia, 19 de março de 2008. 

OUTORGANTES DESAPROPRIADOS 

Ana Cardoso de Andrade

PELO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - DESAPROPRIANTE 
ADQUIRENTE

MARCONI SÉRGIO DE ZEVEDO PIMENTEIRA
Procurador Geral Do Município

SÉRGIO ITAPOAN GOMES ROCHA
Procurador Chefe da Procuradoria do Patrimônio 

Imobiliário

TESTEMUNHAS: 
_______________________________________
CPF: 

_______________________________________
CPF: 

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2008 - 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DATA ABERTURA: 01 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de itens permanente, 
instrumental (afastador, anuscópio, cubas, pinças etc), conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 

1ª



Diário Oficial do Município Página 11Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO.
PROCESSO N°: 33431384/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 119/2008 
DATA ABERTURA: 28 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para 
fornecimento de brita, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 34363773/2008 
INTERESSADO: Companhia de Pavimentação de Goiânia-
COMPAV 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2008 
DATA ABERTURA: 28 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais esportivos 
(mesa de ping-pong e pebolim), conforme condições 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 32978690/2007 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 132/2008 
DATA ABERTURA: 28 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de carrinhos para 
transporte de urna funerária, conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 32750389/2007 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 153/2008 
DATA ABERTURA: 28 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de ítens de consumo 
hospitalar (algodão, atadora, haste flexível, malha tubolar etc), 
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 33429606/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br



Diário Oficial do Município Página 12Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 154/2008 
DATA ABERTURA: 01 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais de consumo 
para diagnóstico por imagem, conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 33867158/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 155/2008 
DATA ABERTURA: 29 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de material permanente 
(odontológicos), conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 33879971/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 159/2008 
DATA ABERTURA: 29 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de material permanente 
(escada de alumínio), para atender o departamento de controle de 
Zoonoses, conforme condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 34224889/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 179/2008 
DATA ABERTURA: 29 de Agosto de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de equipamentos 
eletrônicos (projetor, DVD, aparelho de fax, telefone e outros), 
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 
situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 
Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 32978827/2007 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 180/2008 



EDITAIS DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial do Município Página 13Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

DATA ABERTURA: 29 de Agosto de 2008

HORÁRIO: 14:30 horas 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de móveis e equipamentos 

(armário de aço, calculadora, cofre e outros), conforme condições 

e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:Sala de abertura da 

Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, 

situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço 

Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO.

PROCESSO N°: 32980899/2007 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social 

SEMAS 

Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br, 

Fone:(62)3524-6320/6321 Fax: (62)35246315, e-mail - 

cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

Visto:

Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL

AVISO DE REVOGAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2008 - SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Pregoeiro Paulo Roberto Silva, designado pelo 

Decreto Municipal n° 1.842/2007 da Prefeitura de Goiânia, torna 

público a REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 

055/2008 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, processo 

n° 33423403/2008, destinado à aquisição de materiais de 

consumo hospitalar, por interesse da administração, conforme 

consta nos autos processuais. 

Goiânia, 13 de agosto de 2008.

Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

AMMA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

SANTOS E SANTOS CONFECÇÕES KADOCHE LTDA., 

CNPJ nº. 07.517.926/0001-06, Processo nº. 35106774, torna 

público que, requereu da Agência Municipal do Meio Ambiente - 

AMMA, a Licença Ambiental de Instalação e Operação para 

atividade de confecção de peças do vestuário, sito a Rua Monte 

Oliva, nº. 258, Setor Vila Regina - Goiânia - Goiás.

AMMA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

L AVA N D E R I A P E T E R  PA N  LT D A . ,  C N P J  n º ,  

08.181.647/0001-79, Processo nº 33122977, torna público, que, 

requereu da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, a 

Licença Prévia e de Instalação para Mini-Poço, sito a Avenida 

Francisco Alves de Oliveira, nº. 1.124, Qd, 05, Lt. 13, Setor 

Parque Industrial João Braz - Goiânia - Goiás. 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Marçal Joaquim Santos, torna público que requereu da Agência 
Municipal do Meio Ambiente de Goiânia - AMMA, processo nº 
34181594, a Licença Ambiental Simplificada para instalação 
para funcionamento de mercearia, panificadora e lanchonete 
situado na rua SC9 nº 306 Qd. 18 Lt 19 Parque Santa cruz CEP: 
74860-360, Goiânia - Goiás

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Lavanderia Nossa Senhora Aparecida Ltda, portadora 
do CNPJ nº 08.270.539/0001-72, torna público que requereu da 
Agência Municipal de Meio Ambiente de Goiânia - AMMA a 
Licença Ambiental de Instalação e Funcionamento referente ao 
processo nº 35000712 para o funcionamento de uma “lavanderia 
industrial com tinturaria” situado na Avenida Tuiuti nº 646, 
Quadra 75. Lote 18, Bairro São Francisco, CEP 74.453-450, 
Goiânia-GO. 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Auto Mecânica Só Alegria Ltda, portadora do CNPJ n° 
06.004.226/0001-47, torna público que requereu da Agência 
Municipal de Meio Ambiente de Goiânia - AMMA a Licença 
Ambiental Simplificada referente ao processo nº 34995079 para 
o funcionamento de uma “oficina mecânica de autos”, situado na 
Avenida C-17, nº 310, Qd 167, Lt 18, Setor Sudoeste, CEP 74303-
280, Goiânia GO. 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Aclive Confecções Ltda, CNPJ n° 06.994.500/0001-
72, torna público que requereu da Agência Municipal de Meio 
Ambiente de Goiânia - AMMA a Licença Ambiental de 
Instalação e Funcionamento referente ao processo nº 32974023 
para o funcionamento de uma “confecção sem lavanderia”, 
situada na Rua Professor Lázaro Costa, nº 1010, Qd 168, Lt 
22/23, Cidade Jardim, CEP 74.415-420, Goiânia-GO. 



Diário Oficial do Município Página 14Nº 4.428 - Quinta-feira - 14/08/2008

EXTRATOS E ERRATA

HINO A GOIÂNIA
Letra: Anatole Ramos

Música: João Luciano Curado Fleury

Vinde ver a cidade pujante
Que plantaram em pleno sertão,

Vinde ver este tronco gigante,
De raízes profundas no chão

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Construída com esforços de heróis,
É um hino ao trabalho e a cultura.
O seu brilho qual luz de mil sóis,

Se projeta na vida futura.

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Capital de Goiás foi eleita,
Desde o berço em que um dia nasceu,

Pela gente goiana foi feita,
com seu povo adotado cresceu.


